Дело № 1-227/2023

24RS0016-01-2023-001304-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2023 года г. Железногорск

Железногорский городской суд Красноярского края 

в составе председательствующего – судьи Кызласовой Т.В., 

при секретаре Прокудиной Д.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г. Железногорска ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Голястиковой О.Ю., представившей удостоверение № 950 и ордер № 111 от 20.07.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

30 марта 2023 года в дневное время ФИО2 находился у себя дома по 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, для личного потребления в последующем, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, 30 марта 2023 года около 13 часов, находясь у себя дома по 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон «TECNO SPARK», в интернет-магазине 

<

данные изъяты> оформил заказ на приобретение наркотического средства, который оплатил 30 марта 2023 года через мобильной приложение «Сбербанк онлайн» путем перевода денежных средств в сумме 3 570 (три тысячи пятьсот семьдесят) рублей, после чего, посредством сети «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон «TECNO SPARK», в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> получил координаты места, где необходимо забрать оставленное наркотическое средство. После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, 30 марта 2023 года около 16 часов ФИО2, находясь на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве в районе 

<

адрес>, нашел под кустом сверток изоленты с веществом и подобрал его, тем самым приобрел наркотическое средство, имеющее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,917 гр., которое ФИО2 убрал в правый карман надетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе для личного потребления. Храня при себе наркотическое вещество, ФИО2 дошел пешком до здания по 

<

адрес>, где 30 марта 2023 года около 16 часов 42 минут был задержан сотрудниками ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. Увидев сотрудников полиции, ФИО2 достал из правого кармана своей куртки сверток с веществом и бросил его на землю себе под ноги. После чего, в ходе производства осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>, 30 марта 2023 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 26 минут, сверток изоленты с веществом был обнаружен на земле рядом с ФИО2, изъят и направлен на исследование. Согласно справке об исследовании № 88 от 30 марта 2023 года и заключения эксперта № 11/622 от 19 апреля 2023 года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, массой 0,917 г. (до проведения исследования и экспертизы), содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое в ходе осмотра места происшествия от 30 марта 2023 года наркотическое средство общей массой 0, 917 гр. образует значительный размер, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил в правом кармане куртки без цели сбыта для личного употребления в последующем.

На судебном заседании подсудимый ФИО2 высказал свое согласие с предъявленным обвинением, фактические обстоятельства и квалификацию действий не оспаривал. 

В связи с тем, что ФИО2, воспользовавшись правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ходатайствовать о применении особого порядка судебного разбирательства, при согласии государственного обвинителя заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, поддержавшим позицию своего подзащитного, обвинение, с которым согласен ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований полагать самооговор подсудимого не имеется, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

В отношении инкриминируемого преступления суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра он не состоит. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства.

Согласно сведениям о личности ФИО2:

- не судим;

- заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке; 

- признал вину, раскаялся в содеянном;

- официально трудоустроен;

- на учете у психиатра и нарколога не состоит; 

- по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно;

- не состоит в браке, иждивенцев не имеет; 

- состояние его здоровья (не страдает заболеваниями).

Признание вины, раскаяние, положительные характеристики суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2:

- в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче признательных полных показаний, участии в проверке показаний на месте.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Учитывая изложенное, суд полагает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении ФИО2 могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде в виде в виде штрафа. 

Исключительных обстоятельств, с которыми закон связывает возможность применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, не усматривается. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Сумму штрафа необходимо перечислить на следующие реквизиты: БИК 040407001, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, ОКТМО 04735000, получатель УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), счет получателя 401018106000000100001, Банк ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ/УФК ПО Красноярскому краю г. Красноярск. КБК 18811621010016000140.

Меру принуждения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с находящимся внутри веществом, содержащем PVP массой 0, 897 г. – уничтожить; сотовый телефон Tecno Spark – хранить до принятия решения по делу № 12301040125000249, иные доказательства, хранящиеся при деле – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Кызласова Т.В.